
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI UNA  PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI 
"SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI 
FIGURE PROFESSIONALI PER LE ATTIVITA DI GESTIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 
DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 
2020- DISTRETTO SS/7". CIG A03853FC27          CUP 
E61H21000080001 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 716   del 11-12-2023 

 

Reg. Gen. N. 1911   del 15-12-2023 

 
CIG: A03853FC27 
 
L’anno  duemilaventitre addì  undici del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 737 del 11-12-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento CATERINA COTTONE; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 



 Pag. 2 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 3 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 737 del 11-12-2023 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI UNA  PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI 
"SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI 
FIGURE PROFESSIONALI PER LE ATTIVITA DI GESTIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 
DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 
2020- DISTRETTO SS/7". CIG A03853FC27          CUP 
E61H21000080001 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 
 

- Che con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia  del 28 
dicembre 2020 vengono definite le risorse e le finalità afferenti al Fondo Povertà 2020; 

- Che le risorse per la componente relativa alla riorganizzazione dei servizi per l’attuazione delle misure di contrasto 
alla povertà sono destinate alle finalità e alle priorità individuate dal Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà 2018-2020, adottato con Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 e confermato dal DL 
4/2019; 

- Che con D.A. n.88/Gab del 10/11/2021 dell’Assessorato della famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro  Regione 
Sicilia è stato approvato il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 
Servizi del Fondo Povertà annualità 2020; 

- Che le modalità d’impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, sono state definite dalle “Linee guida 
per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2020” della Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale.   

- Che la Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) assegnata al Distretto SS/7 ammonta a                                     
€ 1.028.457,11; 

- Che con Decreto n.353 del 08/10/2021 è autorizzato il pagamento a valere sulle risorse impegnate con il D.D. 482 
del 30/12/2020, registrato dall'UCB in data 12/02/2020 al n. 113, D.I. n. 5718 clausola n. 15 per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, in favore degli ambiti territoriali della Regione Sicilia; 

- Che in data 23 Maggio  2023 il Comitato dei Sindaci del Distretto SS/7 ha approvato il "Piano Attuazione 
Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà - annualità 2019-  
Distretto SS/7” che prevede di utilizzare il finanziamento ammontante ad € 1.028.475,11 per 
l’implementazione delle seguenti azioni: 



 Pag. 4 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 Potenziamento servizio sociale professionale; 
 Rafforzamento dei servizi per l’inclusione; 
 Servizi di Segretariato Sociale; 
 Adeguamento sistemi informativi; 

- Che, l’Assessorato regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in data 27/07/2023 prot. 
n.33571/Sevizio 7 ha espresso parere di coerenza del Piano presentato in data 07/06/2023 con gli indirizzi del 
Piano Regionale per la lotta alla Povertà; 

- Che, si è proceduto ad acquisire il CUP del Progetto: E61H21000080001 
- Che, il servizio  DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI FIGURE PROFESSIONALI PER LE 

ATTIVITA’ Di GESTIONE E REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ rientra nell’ambito delle Azioni previste nel Piano di Attuazione Locale 2020 
nel seguente modo: 
 

Azione 1 “Potenziamento servizio sociale professionale”: 
Potenziamento ore di servizio per garantire il rapporto percentuale Assistente Sociale/Cittadino nella misura di 
1/5.000.  
Il Servizio prevede l’utilizzo di 6 Assistenti Sociali Area Funzionari ex Cat. D1, per ognuno n. 36 ore settimanali 
per 52 settimane; 

 
Azione 2 “Rafforzamento dei servizi per l’inclusione”:  
L’azione prevede n. 2 Psicologi  Area Funzionari ex Cat. D1, per ognuno n. 36 ore settimanali x 52 
settimane,  
 
Azione 3 “Servizi di segretariato sociale; 
Attivazione Segretariato Sociale, l’azione  prevede l’utilizzo di 3 Amministrativi Area Funzionari ex Cat. D1, 
uno per n. 36 ore settimanali e due per 18 ore settimanali x 52 settimane; 
 
Considerato che, si rende opportuno affidare a terzo operatore il SERVIZIO Dl SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO TEMPORANEO DI FIGURE PROFESSIONALI PER LE ATTIVITA’ Di GESTIONE E 
REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO 
POVERTÀ - ANNUALITÀ 2020-  DISTRETTO SS/7”; 
 
 
Ravvisato che, è  necessario provvedere all’indizione di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023, e all’impegno delle somme necessarie per l’affidamento per del servizio di somministrazione di lavoro 
a termine del personale socio-assistenziale e amministrativo impiegato all’interno del DSS7 per la 
realizzazione della programmazione delle risorse della quota servizi del fondo povertà anno 2020; 
 
 
Richiamati 

 L’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.3 che prevedono che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire, 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 Pag. 5 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Ravvisato che: 

- Con la stipula del contratto si intende affidare per la durata di 52 settimane (n. 12 mesi),  il SERVIZIO 
Dl SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI FIGURE PROFESSIONALI PER LE 
ATTIVITA’ Di GESTIONE E REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 
DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2020-  DISTRETTO SS/7”; 

- Il contratto di che trattasi ha per oggetto l’affidamento del suddetto servizio che dovrà essere svolto 
secondo le modalità  e come disciplinato nel capitolato speciale di appalto, che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- La durata dell’appalto è di 12 mesi con decorrenza dalla data di stipula del contratto; 
- Il valore totale stimato dell’appalto è pari a € 447.782,40 oltre iva applicata sul margine di Agenzia pari a 

€. 3.788,93 per un totale complessivo pari a €. 451.571,33; 
- Le clausole negoziali sono contenute nell’allegato Capitolato  d’Appalto, nel disciplinare e nel  bando 

di gara; 
- La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
- La gara in oggetto sarà  espletata dal Comune di Sciacca – ufficio gare; 
- L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 
secondo quanto stabilito nei criteri di valutazione delle offerte, di cui all’allegato disciplinare, parte 
integrante e sostanziale (Allegato 2); 

- Il Responsabile unico del progetto è il Dott. Venerando Rapisardi e-mail 
protocollosettore3@comunedisciacca.it; 

- Il responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dott.ssa Caterina Cottone. 
 
Accertato che, per la procedura in oggetto è stato acquisito dall’A.N.A.C. (Agenzia Nazionale Anticorruzione) 
il C.I.G.: A03853FC27; 
 
Ritenuto, per le ragioni che precedono di approvare gli atti di gara: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara;  

c) capitolato speciale; 

 
Attesa la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del vigente Regolamento 
comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunale; 
 
Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti 
a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare, per 
quanto di competenza, alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del decreto legislativo 267/2000 s.m.i., 
fatti salvi eventuali successivi provvedimenti qualora necessari; 



 Pag. 6 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
 

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 16-10-2023, con la quale è stato approvato il DUP – periodo 

2023/2025; 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 26-10-2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31-10-2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2023-2025; 
 

Preso atto che,  con l’approvazione del bilancio 2023/2025 si è disposto l’utilizzo dell’avanzo di Amministrazione 
vincolato per € 1.028.475,11 con imputazione al capitolo 14160/4 Fondo per la lotta alla povertà annualità 2020; 

 
Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 
VISTI: 
 Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 smi; 
 Il D. Lgs. 36/2023.; 

 
 

PROPONE 
 

1. Di dare atto che, le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
2. Di disporre l’indizione di una procedura di gara aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento 

per la durata di n. 12 mesi,  del servizio di somministrazione lavoro temporaneo di figure 
professionali per le attivita’ di gestione e realizzazione della programmazione delle risorse della quota 
servizi del fondo povertà - annualità 2020-  distretto ss/7; 

3. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte, sono stabiliti nel Bando, nel Disciplinare di gara e nel Capitolato  d’appalto (Allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale); 

4. L’oggetto del contratto di che trattasi è l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo di figure professionali per le attività di gestione e realizzazione della programmazione 
delle risorse della quota servizi del fondo povertà - annualità 2020-  Distretto SS/7  per la durata 12 
mesi, che dovrà essere svolto secondo le modalità e come disciplinato nel richiamato Allegato 1) 
“capitolato di appalto”, che, come detto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. Il valore totale stimato dell’appalto è pari a € 447.782,40 oltre iva applicata sul margine di Agenzia pari 
a €. 3.788,93 per un totale complessivo pari a €. 451.571,33; 

6. Le clausole negoziali sono contenute negli atti di gara allegati. 
7. La scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
8. La gara in oggetto sarà espletata dal Comune di Sciacca; 
9. L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d. lgs. 36/2023, 
secondo quanto stabilito nei criteri di valutazione delle offerte, stabiliti nel Disciplinare di gara; 

10. Di approvare, pertanto, gli atti di gara composti  da: 
- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara;  

- Capitolato speciale; 



 Pag. 7 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

che , allegati alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Di prendere atto che il Responsabile unico del progetto è il Dott. Venerando Rapisardi, mentre il responsabile del 
procedimento  per la fase di affidamento è la dott.ssa Caterina Cottone. 
 
Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’intero quadro economico progettuale riferito alla 
Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2020” assegnato al Distretto Soci Sanitario 7  nel seguente modo: 
- Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 con eventuale reimputazione delle somme nell’esercizio successivo 
- Capitolo: 14160/4   _ Descrizione: Fondo per la lotta alla povertà 2020 
- Missione: 12 Programma: 7 
- Importo complessivo : € 1.028.457,11    

 
Di sub-impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse per il SERVIZIO Dl SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO TEMPORANEO DI  FIGURE PROFESSIONALI PER LE ATTIVITA’ Di GESTIONE E REALIZZAZIONE 
DELLA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 
2020-  DISTRETTO SS/7”; 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2023  
Capitolo: 14160/4    Descrizione: Fondo per la lotta alla povertà 2020 

- Missione: 12 Programma:7 
- Importo complessivo : € 451.571,33 

Di dare atto, altresì, che si provvederà alla registrazione dell’impegno definitivo allorché l’obbligazione sarà 
giuridicamente perfezionata a seguito di individuazione dei creditori e determinate le somme da pagare; 
 
Di dare atto, altresì, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Di   demandare al RUP: 
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Di trasmettere copia della presente Determinazione al  Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 
sua competenza; 
 
Di dare atto  che,  il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online, ai fini della pubblicazione 
legale e sul sito istituzionale dell’Ente per l’assolvimento della pubblicazione dell’art. 18 L.R. 22/2008, come sostituito 
dall’art.6 della L.R. 11/215 nonché su “Amministrazione trasparente” sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della 
legge 33/2013 e, s.m.i. 
 
 
La  sottoscritta attesta, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza 
2022/2024 approvato con la deliberazione di G.C. n.79 del 27.04.2022, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis 
della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012. 
 



 Pag. 8 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 CATERINA COTTONE 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 9 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 11-12-2023 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
  



 Pag. 10 di 10 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

Sulla presente determinazione: si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Anno Capitolo Importo Impegno Sub Creditore 

2023 14160/4 € 1.028.457,11    

di cui 

€ 451.571,33 

2023/927 1 

 

2 

Quadro economico 

 

progettazione 

 
 
 
 

Sciacca, lì 14-12-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 DOTT. Filippo Carlino 

(Firmato digitalmente) 

 


